
 

 

 

P

A

G

E 

1  
 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

DELIBERAZIONE N°084/2023 
 
OGGETTO: PROCEDURA PROGETTAZIONE PER ISO 9001: APPROVAZIONE DEL 

MODULO DI PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI 
 

L’anno 2023 (duemilaventitre), addì 25 (venticinque) del mese di Maggio, alle ore 
16.00, presso la Sede a Este, in Via Augustea n.25 su convocazione datata 18/5/2023 
prot.n.5.052 disposta dal Presidente ai sensi dell’art.12 dello Statuto Consorziale, si è riunito 
il Consiglio di Amministrazione, come in appresso: 

 

N. COMPONENTI PRESENTI 
ASSENTI 

GIUSTIFICATI 
ASSENTI 

INGIUSTIFICATI 

1 
Zanato Michele 

Presidente 
X   

2 
Marcon Renzo 
VicePresidente 

X   

3 Bertin Mauro X   

4 Capuzzo Stefano 
 

X  

5 
Zambolin Francesco 

Rappresentante Regionale 
X   

6 
Danielli Michele 

Presidente della Consulta 
 X  

 
Mocellin Daniele 
Revisore dei Conti 

 X  

 
Assistono alla seduta il Dirigente Tecnico, Ing.Michielon e il Direttore Generale, 

dr.Vettorello, il quale svolge le funzioni di Segretario 
 
Assume la Presidenza del Consiglio di Amministrazione il Presidente Zanato 

Michele, il quale, dopo aver constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



 

 

2 

OGGETTO N°04: PROCEDURA PROGETTAZIONE PER ISO 9001: APPROVAZIONE 
DEL MODULO DI PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI 
STRUTTURALI 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
RICORDATO che con propria deliberazione n.36/2022 del 3/3/2022 si è approvata la bozza 
di convenzione per la gestione di una Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i composta dal 
Consorzio Adige Euganeo, dal Consorzio Adige Po e dal Consorzio Delta del Po, con 
assegnazione del ruolo di capofila al Consorzio Adige Po, affidando l’incarico al Presidente 
di procedere alla sottoscrizione di tale Convenzione ed al Direttore di dar corso ai 
corrispondenti molteplici adempimenti procedurali e operativi, tra cui l’attivazione delle 
attività per il conseguimento della certificazione del proprio sistema di gestione della qualità 
conforme alla norma UNI EN ISO 9001; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della procedura ISO 9001 la pianificazione della progettazione 
parte da una Programmazione degli interventi infrastrutturali, dove viene inserita una 
previsione di massima delle opere da realizzare;   
 
CONSIDERATO che la Struttura Consorziale ha individuato tutti i progetti aperti, il loro stato 
ed il codice identificativo nell’ambito della Programmazione degli interventi infrastrutturali, 
dividendoli in tre macrogruppi: Irrigazione, Bonifica, Ambiente, oltre ad ulteriori informazioni 
che definiscono la pianificazione generale dei progetti così come riassunti nell’allegata 
tabella del 4/5/20223; 
  
APERTA la discussione, nel corso del quale il Direttore, su invito del Presidente, ha illustrato 
le diverse incombenze previste dalla procedura di certificazione; 
  
RITENUTO di approvare, nell’ambito della procedura di certificazione ISO 9001, la 
“Programmazione degli interventi infrastrutturali” così come risultante dall’allegata tabella 
del 4/5/2023; 
 
UDITO il voto favorevole del Direttore espresso ai sensi dell’art.22 dello Statuto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di Legge e di Statuto 
 

DELIBERA 
 
di approvare, nell’ambito della procedura di certificazione ISO 9001, la “Programmazione 
degli interventi infrastrutturali” così come risultante dall’allegata tabella del 4/5/2023 che 
viene allegata al presente atto per formarne parte integrante. 
 
Letto, confermato e sottoscritto nella seguente composizione: 
Facciate: n.2         Allegati: n.01 
 
Zanato Michele        Vettorello Dr.Stefano 
----------------------        ------------------------- 
  



 

 

3 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Consorziale a norma dell’art. 26 dello Statuto 
Consorziale e all’Albo Consorziale on-line all’indirizzo www.adigeuganeo.it ai sensi dell’art.32 
della L.n.69/2009: 
Per tre giorni consecutivi, esclusi i festivi e i non lavorativi, a partire dal giorno 
1/6/2023; 
Trattandosi di atto dichiarato urgente, il giorno _______ 
Este 7/6/2023 

Il Segretario 
(Firma Digitale) Vettorello Dr.Stefano 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che la presente deliberazione, a norma dello Statuto ed ai sensi della L.R.n.53/1993, 
è stata pubblicata all’Albo consortile e all’Albo informatico dell’ Ente e che: 
E’ esecutiva dall’adozione (art.7, comma 9 della L.R.n.53/1993); 
E’ stata inviata per il controllo alla G.R.V. in data ___________; 
Nei suoi confronti non sono intervenuti, nei termini di cui ai commi 4 e 7 dell’art.7 della 

L.R.n.53/1993, provvedimenti di annullamento, né richiesti chiarimenti o elementi 
integrativi di giudizio, per cui è divenuta esecutiva per decorso dei termini in data 
__________; 

E’ divenuta esecutiva il ___________ per presa d’ atto/approvazione espressa dalla G.R.V. 
con nota prot. __________; 

Sottoposta in data _________ all’approvazione della G.R.V. e forniti, in data _________, i 
chiarimenti e gli elementi integrativi richiesti con nota della G.R.V. del _______ prot. 
_______, non sono intervenuti provvedimenti di annullamento per cui è divenuta 
esecutiva in data _______; 

Il Segretario 

  

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale 
Il Segretario 

(Firma Digitale) Vettorello Dr. Stefano 

http://www.adigeuganeo.it/


N. Classifica N. Priorità Titolo  Importo Stato approvativo Stato finale previsto Data Inizio Data fine Progettista/RUP Note eventuali

1

Lavori urgenti e indifferibili per l’ammodernamento degli impianti elettrici e meccanici
dell’impianto idrovoro “Taglio” in Comune di Anguillara Veneta ‐ I Stralcio

600.000,00€           

Scheda progettuale Esecutivo II sem. 2022 II sem. 2023 Esterno/Frison Ammodernamento opere elettriche e
meccaniche idrovora Taglio (quadri
elettrici BT, motori, cabina MT, TLC)

2
Ripristino delle opere pubbliche di bonifica danneggiate dalle eccezionali avversità atmosferiche
verificatesi il 6 ottobre 2021 nel territorio della provincia di Padova e della Città metropolitana di
Venezia

430.000,00€           
Scheda progettuale Esecutivo I sem. 2023 II sem. 2023 Frison/Frison Deliberazione della Giunta regionale n.

457 del 18 aprile 2023

3

Lavori di ricalibratura del canale legnosa in comune di Tribano, Bagnoli di sopra e Conselve in
provincia di Padova

4.000.000,00€       

Scheda progettuale Definitivo II sem. 2023 I sem. 2024 Esterno/Frison Risezionamento dello scolo legnosa di
estesa pari a a 3 Km, esecuzione di
nuovi ponticelli campestri e stradali,
presidi di sponda

4 Sistemazione idraulica della zona valliva in Comune di Noventa Vicentina 1.500.000,00€        Scheda progettuale PFTE II sem. 2023 I sem. 2024 Frison/Frison

5
Lavori urgenti ed indifferibili di ammodernamento degli impianti elettrici e meccanici dell’impianto
idrovoro “Nuova Frattesina” in Comune di Vighizzolo d’Este 750.000,00€           

Scheda progettuale Definitivo I sem. 2024 II sem. 2024 Frison/Frison Ammodernamento opere elettriche e
meccaniche idrovora Nuova Frattesina

33.2.61 6
Ristrutturazione idrovora Cà bianca di Chioggia ‐ 2° stralcio

570.000,00€           
Scheda progettuale Esecutivo I sem. 2024 II sem. 2024 Frison/Frison Manutenzione straordinaria facciata

sud impianto idrovoro Cà Bianca di
Chioggia.

7
Lavori urgenti ed indifferibili di ammodernamento dell’impianto idrovoro Ca’ Giovanelli in Comune
di Pozzonovo 800.000,00€           

Scheda progettuale Definitivo I sem. 2024 II sem. 2024 Frison/Frison Ammodernamento opere elettriche e
meccaniche idrovora Ca Giovanelli

8

Diversione idraulica bacino Barbegara per la sicurezza idraulica nei comuni di Bovolenta,
Pontelongo e Correzzola

3.000.000,00€       

Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison Costruzione della nuova idrovora
Barbegara, adiacente a quella
esistente, con n. 4 pompe della
portata complessiva di 19.000 l/s,
incluse le raltive opere murarie ed
elettriche.

33.2.68 9

Lavori di manutezione straordinaria "Trasformatori MT in resina ‐ Sostituzione trasformatori in olio
con adeguamenti ambientali"

1.386.200,00€       

Progetto Definitivo redatto ed
approvato in Consorzio (Delibera
168/2009 del 15/10/2009) ed in CTRD
LLPP (Parere n.229 del 18/12/2009)

Definitivo I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison L’intervento prevede la sostituzione
dei trasformatori ad olio con
trasformatori MT in resina in
importanti impianti idrovori del
reparto orientale

33.2.63 10

Lavori urgenti e indifferibili per l’adeguamento di impianti alla norma DK5600 e per la
manutenzione di idrovore asservite in MT

2.500.000,00€       

Progetto Definitivo redatto ed
approvato in Consorzio (Delibera
139/2009 del 03/09/2009) ed in CTRD
LLPP (Parere n.232 del 18/12/2009)

Definitivo I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison L'intervento prevede l'adeguamento
degli allacciamenti della rete elettrica
secondo i criteri della direttiva DK 5600 
‐ CEI ‐016 per una serie di cabine in MT
degli impianti idrovori del
comprensorio orientale

33.2.80 11
Ricalibratura canale Porzile nel comune di Cavarzere

4.400.000,00€       
Progetto Definitivo redatto ed
approvato in Consorzio (Delibera
214/2009 del 03/12/2009)

Definitivo I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison Da avviare: procedura espropriativa e
Valutazione Impatto Ambientale
(screening)

33.2.160 12

Sistemazione idraulica del canale Berto nei Comuni di Cartura e Terrassa Padovana

450.000,00€           

Progetto Definitivo redatto ed
approvato in Consorzio (Delibera
174/2019 del 10/10/2019) ed in CTRD
LLPP (Parere n.143 del 13/12/2019)

Definitivo I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Da avviare: procedura espropriativa

13
Opere urgenti ed improrogabili di sistemazione della rete di bonifica nei territori comunali di
Carceri ed Ospedaletto Euganeo in provincia di Padova. 3° Lotto. 3° stralcio. 600.000,00€           

Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Sistemazione e risezionamento dello
scolo "Abbazia" in Comune di Carceri

14
Sistemazione idraulica del Collettore generale Acque Alte nei comuni di S. Margherita d'Adige,
Ponso e Piacenza d'Adige 2.000.000,00€       

Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Sistemazione e risezionamento del
"Collettore Generale Acque Alte" in
Comune di Carceri

33.2.83 15

Ricalibratura canale Desturello nei comuni di Monselice e Pernumia ‐ 2^ Stralcio

2.535.000,00€       

Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Sistemazione e risezionamento del
canale consortile Desturello nei tratti
posti a monte ed a valle del centro
abitato di S. Cosma in Comune di
Monselice

33.2.126 16
Interventi urgenti ed indifferibili per il consolidamento strutturale dell'idrovora Casetta in Comune
di Chioggia (VE) 200.000,00€           

Progetto Definitivo redatto ed
approvato in Consorzio (Delibera
146/2009 del 17/09/2009)

Definitivo I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Da avviare: autorizzazione
paesaggistica

33.2.31 17

Ricalibratura scoli Zennare Sinistro e Destro in Comune di Chioggia 

570.000,00€           

Progetto di Fattibilità tecnico‐
economica redatto ed approvato in
Consorzio (Delibera 6/2010 del
23/02/2010) ed in CTRD LLPP (Parere
n.2 del 25/01/2011)

PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Pulizia del fondo e regolarizzazione
delle sponda dello scolo consorziale
Zennare Sinistro per la lunghezza di
1.454 m e dello scolo Zennare Destro
per una lunghezza di 879 m per un
volume complessivo di scavo di 2.444
mc.

M.PR.01 ‐ PROGRAMMAZIONE INTERVENTI INFRASTRUTTURALI ‐ REV1 ‐ 04/05/2023

BONIFICA

Delibera n.084/2023



33.2.133 18

Lavori di risezionamento e sistemazione dello scolo consorziale Grazie nei Comuni di Conselve e
Arre (PD)

720.000,00€           

Progetto di Fattibitlità tecnico‐
economica redatto ed approvato in
Consorzio (anno 2016) ed in CTRD LLPP
(Parere n.36 del 18/03/2016)

PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Sistemazione e risezionamento del
canale consortile Grazie per un'estesa
di circa 3.700 m, incluso il rifacimento
dei manufatti di attraversamento

1

Lavori di fitodepurazione in sinistra idraulica del Canal Morto immediatamente a valle del centro
abitato di Cà Bianca di Chioggia.

3.000.000,00€       

Scheda progettuale inviata alla
Regione Venetoin data 06/04/2021,
protocollo n. 3696.

PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison Bacini di fitodepurazione nell'area
confinata tra il canal Morto ed il fiume
Bacchiglione ad est del centro abitato
di Cà Bianca di Chioggia.

2

Fitodepurazione lungo il canale Sorgaglia a valle della zona industriale di Arre, Bagnoli di Sopra e
Conselve.

320.000,00€           

Scheda progettuale approvata in cda
con Delibera 148/2015 del 24/09/2015

PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Nuova area di fitodepurazione lungo il
canale Sorgaglia per una superficie di
circa 4‐5 ha, posizionata a valle della
zona industriale dei Comuni di Arre,
Bagnoli di Sopra e Conselve.

33.2.52 3

Interconnessione dei bacini idraulici Civrana e Rebosola in Comune di Cona (VE)

600.000,00€           

Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Bacino di fitodepuazione e
collegamento idraulico tra il Canale
Rebosola ed il bacino Civrana

1
Ammodernamento delle opere di presa delle derivazioni irrigue nel fiume Adige

7.500.000,00€       
Scheda progettuale. PRESENTATA AL
CIS ‐ ACQUA BENE COMUNE

PFTE I sem. 2024 II sem. 2024 Esterno/Frison Sostituzione zattere bacini dell'adige

33.1.21 2
Lavori di automazione e telecomando per il risparmio idrico derivante da un miglioramento
gestionale delle infrastrutture idrauliche nel comprensorio consortile 500.000,00€           

Progetto Esecutivo redatto ed
approvato in Consorzio (Delibera
129/2020 del 10/09/2020)

Esecutivo I sem. 2024 II sem. 2024 Frison/Frison

3
Costruzione di centralina idroelettrica con Potenza elettrica di 6 KW in corrispondenza al
manufatto idraulico Botte di Lozzo in Comune di Lozzo Atestino 200.000,00€           

Scheda progettuale PFTE I sem. 2024 II sem. 2024 Frison/Frison Manufatto di presa dallo scolo di
Lozzo, centralina idrolettrica e
telecontrollo

33.1.26 4

Pluvirrigazione e misurazione dei volumi prelevati dalle utenze aziendali nel bacino lozzo, localita'
ponticello, nei comuni di Noventa Vicentina e Poiana Maggiore (VI) ‐ opere di completamento

2.600.000,00€       

Progetto Esecutivo approvato in CDA
(Delibera 126/2021 del 16/09/2021)

Esecutivo I sem. 2024 II sem. 2024 Esterno/Frison Escluso dalla VIA. Espletata la viarc e
rilasciato il parere della
soprintendenza competente/autorità
di bacino.

5
Opere di derivazione, accumulo e distribuzione di 0,25 moduli d'acqua per la pluvirrigazione del
bacino irriguo "Sagrede" in Comune di Vo. 600.000,00€           

Progetto Definitivo redatto ed
approvato in Consorzio (Delibera
104/2021 del 22/07/2021)

Definitivo I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Da avviare: procedura espropriativa ed
autorizzazione paesaggistica

33.2.28 6

Estensione del sistema irriguo Beoli‐Rebosola e impinguamento scoli Candiana, Albrizzi e Gardiolo
in Comune di Candiana (PD) 

4.800.000,00€       

Progetto di fattibilità Tecnico ed
economica redatto ed approvato in
Consorzio (Delibera 148/2020 del
01/10/2020)

Definitivo I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison Opere irrigue di completamento in
Comune di Candiana

7
Nuovo invaso irriguo/laminazione/ecosistemico lungo il Canale Sorgaglia in Comune di Bagnoli di
Sopra (PD)

4.650.000,00€       
Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison Piano laghetti

8
Nuovo invaso irriguo/laminazione/ecosistemico in prossimità dell’Idrovora Barbegara in Comune di
Correzzola

2.950.000,00€       
Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison Piano laghetti

9
Nuovo invaso irriguo/laminazione/contrasto cuneo salino/ecosistemico in località Cà Bianca di
Chioggia (VE)

3.970.000,00€       
Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison Piano laghetti

10
Nuovo invaso irriguo/antincendio/ecosistemico sul versante occidentale dei Colli Euganei ‐ Sagrede
in Comune di Vò Euganeo

1.200.000,00€       
Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Piano laghetti

33.2.121 11
Derivazione irrigua Bagnarolo‐Altipiano in sostituzione dell'esistente Vigenzone‐Altipiano per
l'irrigazione di 12.000 ha 400.000,00€           

Progetto Definitivo redatto ed
approvato in Consorzio (Delibera
126/2016 del 08/06/2016)

Definitivo I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Da avviare: procedura espropriativa

12
Lavori di automazione e telecomando per il risparmio idrico derivante da un miglioramento
gestionale delle infrastrutture idrauliche nel comprensorio consortile 2.000.000,00€       

Scheda progettuale. PRESENTATA AL
CIS ‐ ACQUA BENE COMUNE.

PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Frison/Frison Implementeazione telecontrollo
periferiche di bonifica ed irrigazione

13
Ripristino dell'efficienza irrigua del I° bacino di Castelbaldo

7.500.000,00€       
Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison Pluvirrigazione di circa 600 ha nel

comune di Castelbaldo

14

Ripristino dell'efficienza irrigua del "Derivatore Cantarana" in Comune di Cona

7.000.000,00€       

Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison Riconversione del sistema irriguo da
canale a cielo aperto a tubazione
interrata al fine di garantire una
maggiore efficienza per un bacino di
circa 400 ha

15

Sbarramento irriguo nel Canale Bagnarolo, in località Acquanera, in comune di Pernumia (PD)

4.141.000,00€       

Progetto Esecutivo redatto ed
approvato in Consorzio LEB (Delibera
17 del 19/05/2009). PRESENTATA AL
CIS ‐ ACQUA BENE COMUNE PER
L'IMPORTO DI € 5.500.000,00

Definitivo I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison Da avviare: procedura espropriativa,
Valutazione Impatto Ambientale
(screening?), autorizzazione idraulica
Genio Civile

16

Opere di derivazione, adduzione e distribuzione per la pluvirrigazione della parte sud‐occidentale
dei Colli Euganei

20.000.000,00€     

Scheda progettuale PFTE I sem. 2025 II sem. 2025 Esterno/Frison Pluvirrigazione di circa 1.500 ha nel
versante sud occidentale dei Colli
Euganei nei Comuni di Baone, Cinto
Euganeo, Vo, Teolo e Rovolon

AMBIENTE

IRRIGAZIONE

Delibera n.084/2023


	CdA 84 - 2023
	04 - M.PR.01 PROGRAMMA INTERVENTI INFRASTRUTTURALI_rev1 (1)



